
 

ANO XXXVIII                N.º 028              26/02/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
GAR.....................................................................................................................................................................................002 

 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
SEN, CMS, MEB, MSM, MPS...........................................................................................................................................003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ANTONIO LIMA VIANA   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Substituto Eventual da Chefia do Serviço de 

Comunicações Administrativas 

  Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 028 26/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

GAR, em 20/02/08. 

 

 

De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 

Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10,) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa 

e Pós-Graduação, CONCEDO A LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora DOMINIQUE 

COLINVAUX, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos/SFP, Faculdade de Educação, 

por 3(três) meses, no período de 15 de março a 14 de junho de 2008, referente ao período aquisitivo de 

21/01/2002 a 20/01/2007, com vigência até 20/12/2012. (Proc. 23069.021602/07-96) 

  

 

 

Publique-se 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

   
VÂNIA VEIGA ROCHA 

Ass. Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 028 26/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 03 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 001 de 22 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designação de Professores responsáveis pela 

Banca e Correção das provas do Concurso de 

Monitoria/2008. 

 

O Chefe de Departamento, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

     

1- Designar os professores abaixo relacionados responsáveis pela Banca e correção das provas do 

Concurso de Monitoria/2008 nas respectivas disciplinas:  

 

MICROECONOMIA I E II 

 

CLAUDE COHEN (presidente) 

ANA URRACA RUIZ  

ALICE HELGA WERNER 

 

ECONOMETRIA I 

 

LUIZ FERNANDO CERQUEIRA (presidente) 

DANIELLE CARUSI 

ALICE HELGA WERNER 

 

 

ECONOMETRIA II 

 

LUIZ FERNANDO CERQUEIRA (presidente) 

DANIELLE CARUSI 

ALICE HELGA WERNER 

 

 

MACROECONOMIA I E II 

 

CLÁUDIO MONTEIRO CONSIDERA (presidente) 

LUCILENE MORANDI 

ALICE HELGA WERNER 

 

ECONOMIA FINANCEIRA I 

 

IVANDO FARIA (presidente) 

AIRTON ALBUQUERQUE QUEIROZ 

ALICE HELGA WERNER 

 

PENSAMENTO ECONÔMICO I 

 

LÉRIDA MARIA LAGO POVOLERI (presidente) 

ALOISIO HENRIQUE CASTELO DE CARVALHO  

ALICE HELGA WERNER 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 028 26/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 04 

 

 

PENSAMENTO ECONÔMICO II 

 

ALICE HELGA WERNER (presidente), 

ALOISIO HENRIQUE CASTELO DE CARVALHO  

JOÃO LEONARDO GOMES MEDEIROS 

 

ECONOMIA BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA 
 

CARLOS PINKUSFELD M BASTOS 

VICTOR LEONARDO ARAÚJO 

ALICE HELGA WERNER 

 

LABORATÓRIO DE LEITURA 

 

ALICE HELGA WERNER (presidente) 

ALOISIO HENRIQUE CASTELO DE CARVALHO  

RUTH HELENA DWECK 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 

Chefe do Depto.de Economia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 028 26/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 05 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº.  01 de 21 de fevereiro de 2008. 
 

 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria. 

 

O Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem as Bancas Examinadoras do Concurso 

de Monitoria 2008, para as disciplinas do Departamento de Saúde e Sociedade. 

 

DISCIPLINAS DOCENTES 

Titulares Suplentes 

Higiene Social 

(MSS 04002) 

Jussara Calmon R. de S. 

Soares (Presidente) 

Lenita B. L. Claro 

Amanda O. Hyppólito 

Marcos Fernandes da S. 

Moreira 

Introdução à Saúde Coletiva 

(MSS 00015) 

Amanda Ornela Hyppólito 

(Presidente) 

Elizabeth C. Mattos 

Neiva Santos de Amorim 

Moema Guimarães Motta 

Odontologia Social e 

Preventiva I (MSS 03008 

Marcos Antônio de A.Senna 

(Presidente) 

Eliana Myriam S. Gabbay 

Eduardo Lúcio Soares 

Fernando César R. de 

Bragança 

Saúde e Sociedade I 

(MGM 03023) 

Lenita Barreto L. Claro 

(Presidente) 

Anna Alice M. Schroeder 

Julio Alberto Wong Un 

Luiza Santos Moreira da Costa 

Saúde e Sociedade IV 

(MGM 02026) 

Marcos Fernandes da S. 

Moreira (Presidente) 

Eduardo Luiz V.de Almeida 

Manoel Martins Vieira 

Anna Alice M. Schroeder 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 028 26/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 06 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB, Nº. 02 de 21 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria. 

 

 

O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem as Bancas Examinadoras do Concurso 

de Monitoria 2008, para as disciplinas do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística. 

 

DISCIPLINAS 
DOCENTES 

Titulares Suplentes 

Epidemiologia I 

(MGM02028) 

Maurício Cagy (Presidente) 

Maria Inês Couto de Oliveira 

Hélia Kawa 

Vera Marion Rosenthal 

Epidemiologia II 

(MGM02029) 

Edna Massae Yokoo (Presidente) 

Vera Marion Rosenthal 

Hélia Kawa 

Sandra Costa Fonseca 

Epidemiologia III 

(MGM03030) 

Edna Massae Yokoo (Presidente) 

Sandra Costa Fonseca 

Maria Inês Couto de Oliveira 

Hélia Kawa 

Epidemiologia VI 

(MGM03031) 

Sandra Costa Fonseca (Presidente) 

Maria Luiza Garcia Rosa 

Vera Marion Rosenthal 

Regina Fernandes FLauzino 

Bioestatística I 

(MEB02001) 

Maurício Cagy (Presidente) 

Maria Inês Couto de Oliveira 

Hélia Kawa 

Edna Massae Yokoo 

Epidemiologia V 

(MEB00008) 

Edna Massae Yokoo (Presidente) 

Sandra Costa Fonseca 

Maria Inês Couto de Oliveira 

Hélia Kawa 

Epidemiologia Geral 

(MEB00009) 

Edna Massae Yokoo (Presidente) 

Vera Marion Rosenthal 

Hélia Kawa 

Sandra Costa Fonseca 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VERA MARION ROSENTHAL 

Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 028 26/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 07 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 02 de 19 de fevereiro de 2008. 

 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria. 

 

O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem as Bancas Examinadoras do Concurso 

de Monitoria 2008, para as disciplinas do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental. 

 

DISCIPLINAS 
DOCENTES 

Titulares Suplentes 

Psicologia Medica II 

(MSM02007) 

Regina Lúcia Ribeiro Reis (Presidente) 

Valéria Queiroz Pagnin 

Ronaldo Victer 

Maria Dulce Alves Gonzaga 

Medicina Integral do 

Adulto e do Idoso III 

(MGM12010) 

Fernando José Nasser (Presidente) 

Alexandre Martins Valença 

Leonardo Franklin da Costa Fontenelle 

Bárbara Maria de Mattos 

Malavazi 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 MAURO VITOR MENDLOWICZ 

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 
# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 028 26/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 08 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS Nº. 03 de 18 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria 

 

O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes abaixo relacionados, para constituírem as Bancas Examinadoras do Concurso 

de Monitoria 2008, para as disciplinas do Departamento de Planejamento em Saúde. 

 

DISCIPLINAS DOCENTES 

Odontologia Social e Preventiva VI 

(MPS03003) 

Mônica Villela Gouvêa (Presidente) 

Luiz Carlos Hubner Moreira (Membro) 

Cláudia March Frota de Souza (Membro) 

Marcos Corvino (Suplente) 

Trabalho de Campo Supervisionado I 

(MGM12019) 

Lilian Koifman (Presidente) 

Verônica Silva Fernandez (Membro) 

Maria Martha de Luna Freire (Membro) 

Lúcia Cardoso Mourão (Suplente) 

Trabalho de Campo Supervisionado II 

(MPS 12020) 

Armando Cypriano Pires (Presidente) 

Cláudia March Frota de Souza (Membro) 

Carlos Dimas Ribeiro (Membro) 

Mônica Villela Gouvêa (Suplente) 

Planejamento e Gerência em Saúde I 

(MPS 03032) 

Mônica Tereza Machado Mascarenhas (Prsidente) 

Aluísio Gomes da Silva Júnior (Membro) 

Túlio Batista Franco (Membro) 

Armando Cypriano Pires (Suplente) 

Planejamento e Gerência em Saúde II 

(MPS 02033) 

Carlos Dimas Ribeiro (Presidente) 

Túlio Batista Franco (Membro) 

Mônica Tereza Machado Mascarenhas (Membro) 

Lúcia Cardoso Mourão (Suplente) 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LILIAN KOIFMAN 

Chefe do Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 

 

 
 
 

 

 

 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1




